О порядке обращения за получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (с изменениями на 24
апреля 2020 года)
Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19 сентября 2014 г. № 268

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 19 СЕНТЯБРЯ 2014 ГОДА N 268

О ПОРЯДКЕ ОБРАЩЕНИЯ ЗА ПОЛУЧЕНИЕМ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА
ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(с изменениями на 24 апреля 2020 года)
(в ред. Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.04.2020 N 97)

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
Правительство Карачаево-Черкесской Республики постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Порядок обращения за получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, согласно
приложению 1.

1.2. Методику распределения между муниципальными районами и городскими округами Карачаево-Черкесской
Республики субвенций из республиканского бюджета местным бюджетам на выплату компенсации части родительской
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, согласно приложению 2.

2. Установить, что Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Карачаево-Черкесской Республики в части
предоставления субвенций муниципальным районам и городским округам Карачаево-Черкесской Республики на
осуществление выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

3. Министерству финансов Карачаево-Черкесской Республики осуществлять перечисление средств
республиканского бюджета Министерству образования и науки Карачаево-Черкесской Республики на выплату
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, по заявкам Министерства образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики.

Установить, что источником формирования средств на вышеназванные цели являются средства республиканского
бюджета в пределах объемов, выделяемых на эти цели на очередной финансовый год.

4. Признать утратившими силу постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики:

от 22.10.2009 N 386 "О порядке обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в
государственных, муниципальных и иных образовательных организациях, реализующих основную

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570772981
http://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/459903467

О порядке обращения за получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (с изменениями на 24
апреля 2020 года)
Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19 сентября 2014 г. № 268

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

общеобразовательную программу дошкольного образования, а также о порядке ее выплаты";

от 16.11.2011 N 393 "О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от
22.10.2009 N 386 "О порядке обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в
государственных, муниципальных и иных образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, а также о порядке ее выплаты".

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы образования.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики

М.Я.КАРДАНОВ

Приложение 1
к постановлению Правительства

Карачаево-Черкесской Республики
от 19.09.2014 N 268

ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ЗА ПОЛУЧЕНИЕМ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА
ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(в ред. Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.04.2020 N 97)

1. Право на получение компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - компенсация,
образовательная организация), имеет один из родителей (законных представителей), внесших в установленном
порядке родительскую плату за присмотр и уход за детьми в образовательной организации, в соответствии с
критериями нуждаемости на уровне среднедушевого дохода семьи, не превышающего 1,5 величины прожиточного
минимума, установленного на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения
Карачаево-Черкесской Республики.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.04.2020 N 97)

2. Компенсация предоставляется в следующих размерах:

20 процентов размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях - на
первого ребенка;

50 процентов размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях - на
второго ребенка;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/459903467
http://docs.cntd.ru/document/459903520
http://docs.cntd.ru/document/570772981
http://docs.cntd.ru/document/570772981

О порядке обращения за получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (с изменениями на 24
апреля 2020 года)
Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19 сентября 2014 г. № 268

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

70 процентов размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях - на
третьего ребенка и последующих детей.

3. Для получения компенсации родитель (законный представитель) представляет в образовательную организацию,
которую посещает ребенок, заявление на имя главы соответствующего муниципального района или городского округа о
предоставлении компенсации с приложением:

справки о составе семьи;

копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

копии документа, подтверждающего открытие счета в кредитной организации для перечисления компенсации.

4. Заявление о предоставлении компенсации и приложенные к нему документы регистрируются образовательной
организацией и передаются в уполномоченный в области образования орган местного самоуправления
соответствующего муниципального образования (далее - уполномоченный орган местного самоуправления).

5. Уполномоченные органы местного самоуправления на основании поступивших из образовательных организаций
документов ежеквартально до 25 числа последнего месяца расчетного периода составляют сводные реестры детей
дошкольного возраста, родители (законные представители) которых обратились за выплатой компенсации (далее -
сводные реестры), в которых указывается:

фамилия, имя, отчество ребенка;

число, месяц, год рождения;

наименование образовательной организации и номер группы;

очередность рождения ребенка (по подтверждающим документам) (для семей, имеющих двух и более детей);

сумма начисленной родительской платы с учетом дней посещения ребенком образовательной организации;

размер компенсации;

фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя), внесшего плату;

номер счета в кредитной организации, на который подлежит перечислению компенсация.

6. Сводные реестры утверждаются руководителями уполномоченных органов местного самоуправления.

7. Администрации муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики ежеквартально
не позднее 25 числа месяца, предшествующего выплате компенсации, представляют в Министерство образования и

http://docs.cntd.ru/

О порядке обращения за получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (с изменениями на 24
апреля 2020 года)
Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19 сентября 2014 г. № 268

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

науки Карачаево-Черкесской Республики утвержденный сводный реестр, содержащий расчет необходимого размера
субвенции на выплату компенсации.

8. Субвенции на выплату компенсации перечисляются администрациям муниципальных районов и городских
округов Карачаево-Черкесской Республики Министерством образования и науки Карачаево-Черкесской Республики на
основании представленных сводных реестров.

9. Компенсации перечисляются администрациями муниципальных районов и городских округов Карачаево-
Черкесской Республики на счета, открытые родителями (законными представителями) в кредитных организациях для
перечисления компенсаций, ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

10. Администрации муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики представляют
ежеквартально в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики до 15 числа месяца, следующего за
отчетным, отчет о расходах бюджетов городских и муниципальных отделов образования на осуществление выплаты
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования.

11. Контроль за целевым использованием субвенций на выплату компенсации осуществляется Министерством
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, а также уполномоченными органами государственного и
муниципального финансового контроля.

Приложение 2
к постановлению Правительства

Карачаево-Черкесской Республики
от 19.09.2014 N 268

МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ МЕЖДУ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ РАЙОНАМИ И ГОРОДСКИМИ ОКРУГАМИ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ СУБВЕНЦИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ
БЮДЖЕТАМ НА ВЫПЛАТУ КОМПЕНСАЦИЙ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА
ДЕТЬМИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Объем субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов Карачаево-
Черкесской Республики на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее -
субвенция), определяется из расчета:

20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, - на первого ребенка;

50 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, - на второго ребенка;

70 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, - на третьего ребенка и

http://docs.cntd.ru/

О порядке обращения за получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (с изменениями на 24
апреля 2020 года)
Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19 сентября 2014 г. № 268

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

последующих детей.

2. Размер субвенций определяется по формуле:

,

где:

 - размер субвенций;

 - средний размер месячной родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, сложившийся по конкретному
муниципальному району или городскому округу Карачаево-Черкесской Республики, устанавливаемый актом
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики ежеквартально и применяемый и используемый
в течение квартала, следующего за отчетным;

 - количество в семьях первых детей, посещающих образовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного образования, родители которых обратились за выплатой компенсации;

 - количество в семьях вторых детей, посещающих образовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного образования, родители которых обратились за выплатой компенсации;

 - количество в семьях третьих и последующих детей, посещающих образовательные организации,
реализующие образовательную программу дошкольного образования, родители которых обратились за выплатой
компенсации.

3. Средняя посещаемость детьми образовательных организаций, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, составляет 11 месяцев с учетом пропусков по болезни, отпуска родителей.

При определении очередности рожденных детей и размера компенсации учитываются все дети в семье, в том
числе и усыновленные.

http://docs.cntd.ru/